
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 101Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 0812/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 2072/2021-MP/PGJ, de 21 
de julho de 2021, que designou a Procuradora de Justiça Maria do Socorro 
Martins Carvalho Mendo para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de 
Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, 
Antônio Eduardo Barleta de Almeida, a contar de 26/07/2021;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 123060/2021,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLÓS a gozar 8 
(oito) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA n.º 3981/2014-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA n.º 
4799/2014-MP/PGJ, no período de 23 a 30/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 20 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0813/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 2072/2021-MP/PGJ, de 21 
de julho de 2021, que designou a Procuradora de Justiça Maria do Socorro 
Martins Carvalho Mendo para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de 
Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, 
Antônio Eduardo Barleta de Almeida, a contar de 26/07/2021;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 123247/2021,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA, estabelecidas 
pela PORTARIA n.º 3.562/2020-MP/PGJ, no período de 07/06 a 06/07/2021.
II - AUTORIZAR o gozo dos 30 (trinta) dias, no período de 25/08 a 23/09/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 20 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0814/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 2072/2021-MP/PGJ, de 21 
de julho de 2021, que designou a Procuradora de Justiça Maria do Socorro 
Martins Carvalho Mendo para exercer o cargo de Subprocurador-Geral de 
Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do titular, 
Antônio Eduardo Barleta de Almeida, a contar de 26/07/2021;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” 
sob o n.º 128277/2021,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de Justiça 
JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
0408/2021-MP/SUB-JI, no período de 17/11 a 04/12/2020, a contar de 
30/11/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
 Belém, 20 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 2568/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 
para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Téc-
nico-Administrativa, durante o afastamento da titular, UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL, no período de 24 a 25/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 23 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 695893

PORTARIA Nº 0331/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

50865/2019 ALESSANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS 2018/2019 30 13/01 a 11/02/2020
44135/2019 AMANDA DE NOVOA LIMA 2018/2019 14 08 a 21/10/2019
51816/2019 ANA PAULA DANTAS NERY 2018/2019 12 07 a 18/01/2020

50594/2019 ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA 
RIBEIRO 2018/2019 9 07 a 15/01/2020

51614/2019 ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA 2018/2019 15 16 a 30/12/2019
51086/2019 BRUNA PONTES DE OLIVEIRA 2017/2018 13 09 a 21/12/2019
49014/2019 BRUNO LIMA DE FREITAS 2018/2019 22 18/05 a 08/06/2020
43796/2019 CLAUDIO AUGUSTO PINTO DA SILVA 2018/2019 23 02 a 24/12/2019
49482/2019 DJALMA TRINDADE BORGES 2018/2019 20 13/01 a 01/02/2020
43625/2019 FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA 2018/2019 11 15 a 25/10/2019
50892/2019 GEORGIA HESKETH TOSCANO 2016/2017 13 07 a 19/01/2020
43612/2019 IGOR DE ANDRADE MONTEIRO 2018/2019 15 07 a 21/01/2020
51343/2019 JONAELSON VASCONCELOS COSTA 2018/2019 19 07 a 25/01/2020
48010/2019 KATIA DE OLIVEIRA CARVALHEIRO 2018/2019 19 07 a 25/01/2020
50415/2019 LINDOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA 2018/2019 16 02 a 17/12/2019
44175/2019 LETHYCIA BRITO FERNANDES ASSUNCAO 2018/2019 9 07 a 15/10/2019
49176/2019 LUCAS PORTINHO BUENO 2017/2018 8 22 a 29/11/2019
44171/2019 MARCIO HENRIQUE FREITAS DA CUNHA 2018/2019 30 20/11 a 19/12/2019

49507/2019 MARIA DOS REIS FERREIRA DO NAS-
CIMENTO 2018/2019 16 05 a 20/12/2019

49437/2019 MAX RAFAEL NEVES 2018/2019 15 25/11 a 09/12/2019

44159/2019 MILENA DE NAZARE PANTOJA CARVALHO 
BENTES 2018/2019 19 25/11 a 13/12/2019

44401/2019 MONIQUE ARYELLE FERREIRA DA SILVA 2018/2019 20 18/11 a 07/12/2019
50680/2019 RITA DE CASSIA CORREA LOBATO PINTO 2018/2019 12 09 a 20/12/2019
43626/2019 ROGENILA BELEM SALDANHA 2018/2019 11 15 a 25/10/2019
51233/2019 RONALDO MAGALHAES DE SOUZA 2018/2019 30 07/01 a 05/02/2020
43764/2019 ROSANE SOUSA DE BRITO 2018/2019 30 29/10 a 27/11/2019
49473/2019 ROSILDA PACHECO E SILVA 2018/2019 30 25/11 a 24/12/2019
49182/2019 VIVIAN RAQUEL SARMENTO COSTA 2018/2019 30 25/11 a 24/12/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 16 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0347/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

35993/2019 ALANA SANTANA SOUZA 2018/2019 01 a 
30/08/2019 01/08/2019 30

37494/2019 ALESSANDRA COELHO DE 
FREITAS NUNES 2018/2019 01 a 

30/08/2019 14/08/2019 17

38122/2018 ANA CAROLINA BRAZ 
GARCIA SOUZA 2018/2019 01 a 

30/08/2019 19/08/2019 12

39032/2019 ANA CAROLINA VIEIRA 
BEZERRA GOMES 2018/2019 02/09 a 

01/10/2019 02/09/2019 30

36416/2019 ANA CLAUDIA DE NAZARE 
BARATA AARAO 2018/2019 15/07 a 

13/08/2019 06/08/2019 8

35825/2019 ANA GABRIELLA FALCAO 
NETO DA CRUZ 2018/2019 01 a 

30/08/2019 01/08/2019 30

36253/2019 ANDRE ADERSON COR-
DEIRO DINIZ 2018/2019 22/007 a 

20/08/2019 01/08/2019 20

37444/2019 ANDRE RICARDO OTONI 
VIEIRA 2018/2019 10/07 a 

08/08/2019 05/08/2019 4

38415/2019 ANTONIO CARLOS LIMA 
MIRANDA 2018/2019 22/07 a 

06/08/2019 01/08/2019 6

36199/2019 ANTONIO MARCOS DA 
SILVA FERREIRA 20018/2019 15/07 a 

13/08/2019 05/08/2019 9

36877/2019 CARLOS ALBERTO MIRAN-
DA RODRIGUES 2018/2019 15/07 a 

13/08/2019 09/08/2019 5

36636/2019 DIRCELIA PEREIRA HAGE 2018/2019 22/07 a 
20/08/2019 06/08/2019 15


